[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗНАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.05.2019                                     с. Знаменка                                         № 30 - П
О мерах по предупреждению возникновения,

распространения и ликвидации

вируса гриппа птиц и АЧС
в случае его возникновения на

территории сельсовета.
В связи со сложившейся ситуацией по заболеванию гриппом птиц и АЧС в субъектах Российской Федерации и реальной угрозой появления данного заболевания на территории сельсовета в период весенней миграции птиц, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.    Утвердить   план   мероприятий   по   предупреждению возникновения, распространения и ликвидации   вируса гриппа птиц и АЧС в случае его возникновения на территории сельсовета (приложение 1).

2.   Утвердить состав оперативного штаба по руководству и координации действий по предупреждению возникновения вируса гриппа птиц и АЧС ликвидации последствий в случае его возникновения (приложение 2).

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
    4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Власть труда».

Глава сельсовета                                                              О. В. Романченко
Приложение № 2 к постановлению №  30 -П от 06.05.2019г.

СОСТАВ

оперативного штаба по руководству и координации действий по предотвращению возникновения, распространения и ликвидации вируса гриппа птиц и АЧС  в случае его возникновения

Романченко

глава сельсовета, руководитель штаба;

Ольга Владимировна

Аржаков

директор ООО «Знаменское», заместитель

Владимир Михайлович

руководителя  штаба;

Ушманкина

специалист 1 категории администрации

Инна Николаевна

          сельсовета, секретарь штаба;

члены штаба:

Дорожкина

заместитель главы администрации сельсовета;

Светлана Евгеньевна
Сухорученко

участковый инспектор полиции;

Александр Викторович
Поваляев

Егор Юрьевич

ветеринарный врач Знаменского ветучастка;

Баландина

главный медсестра участковой больницы;

Татьяна Владимировна
Ситников

начальник участка МУП «ЖКХ» в с. Знаменка;

Владимир Анатольевич
Ершов

главный лесничий Знаменского лесничества.

Вячеслав Владимирович
          Приложение № 1 к постановлению
          №   30 -П от 06.05.2019г.
Согласовано:                                                                              Утверждаю:

И.о. начальника                                                                          Глава Знаменского сельсовета

КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии»                              ___________О.В. Романченко                                                                                   М.В. Курлыкин  ___________________                                   «____»_______________ 2019 г.
	ПЛАН

мероприятий по предупреждению возникновения и распространения

вируса гриппа птиц и африканской чумы свиней (АЧС)

на территории Знаменского сельсовета Минусинского района на 2019-2020 г.г.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
 выполнения
	Ответственный за

исполнение
	Примечание

	1
	Организовать разъяснительную работу среди населения о наличии угрозы возникновения гриппа птиц  и АЧС, мерах профилактики и ликвидации болезней
	Постоянно до ликвидации угрозы.
	Заведующий Знаменского ветеринарного участка Е.Ю. Поваляев,

работники сельской администрации

	2
	Разместить памятки по предупреждению возникновения и распространения вируса гриппа птиц и АЧС в людных местах и периодически их обновлять
	До 01.08.2019г.,

периодически до ликвидации  угрозы.
	Заместитель главы сельсовета С.Е.Дорожкина

	3
	Усилить контроль за соблюдением правил утилизации биологических отходов.
	Постоянно
	Глава сельсовета О.В. Романченко, заведующий Знаменского ветеринарного участка Е.Ю. Поваляев

	4
	Создать отряд технических средств  для уничтожения трупов павших птиц и животных, навоза, инвентаря в случае возникновения и ликвидации АЧС

бульдозер-1шт. (ООО «ЖКХ»),  трактор с тележкой-1шт. (ООО «ЖКХ»), экскаватор-1шт. (ООО «ЖКХ»), водовоз-1шт. (ООО «ЖКХ»)
	До 01.09.2019г.
	Глава сельсовета О.В. Романченко

	5
	Создать звено по сбору и уничтожению трупов павших птиц и животных в случае возникновения и ликвидации вируса гриппа и АЧС из 5 человек.

	До 01.08.2019 г.

корректировка ежегодно
	Глава сельсовета О.В. Романченко
	Поваляев Е.Ю.

Кокорев В.Н.

Шульгина Г.А.

Деревяшкина Г.А.

Дубовикова Г.Б.

	6
	Создать звено по  уничтожению навоза и инвентаря  в случае возникновения и ликвидации вируса гриппа птиц и АЧС из 5 человек.

	До 01.08.2019 г.

корректировка ежегодно.
	Глава сельсовета О.В. Романченко
	Кирбин В.А.

Хусаинов В.М.

Вашлаев Б.Н.

Ситников В.А.

Борисов И.Г.

	7
	Предусмотреть в бюджете сельсовета на период 2019-2020 гг. средства в сумме по 50 тыс. рублей на приобретение и создание запаса санитарно-защитной одежды, дезосредств, опрыскивателей.

	До 01.12.2019г.
	Глава сельсовета О.В. Романченко

	8
	Проводить учет птиц и свинопоголовья по селам Знаменского сельсовета и передавать данные госветслужбе.
	На 01.01 и 01.07 каждого года.
	Заместитель главы сельсовета

С.Е. Дорожкина

	9
	Не допускать выгон птиц и свиней за пределы личных подворий жителей.

	Постоянно
	Владельцы птиц и животных

	10
	Привлекать к ответственности владельцев бродячего скота, птицы, собак.

	Регулярно, постоянно
	Председатель административной комиссии О.В. Романченко

	11
	Не допускать ввоза птиц и животных без разрешения госветслужбы.
	Постоянно
	Глава сельсовета О.В. Романченко Заведующий Знаменского ветеринарного участка Е.Ю. Поваляев

	12
	Не допускать торговлю продукцией птицеводства и животноводства в необорудованных местах.
	Постоянно
	Глава сельсовета О.В. Романченко

	13
	Довести до владельцев личных подворий утвержденные Правила содержания животных, птиц, собак на территории сельсовета и периодически напоминать.
	До 01.07.2019 и 1 раз в год.
	Заместитель главы сельсовета С.Е.Дорожкина

	14
	Обеспечивать контроль за гражданами, прибывающими транспортными средствами всех видов на территорию сельсовета из зарубежных стран, стран СНГ, государств – членов Таможенного союза, а также из других субъектов РФ, неблагополучных по гриппу птиц и  АЧС.

	Постоянно
	Глава сельсовета О.В. Романченко

	15
	Поддерживать подъездные дороги и скотомогильники в рабочем состоянии.

	Постоянно в течение года
	Глава сельсовета О.В. Романченко

	16
	Местом для уничтожения биологических отходов в случае возникновения вируса гриппа птиц и  АЧС определить территорию скотомогильника сел Верхняя Коя, Восточное.

	Постоянно
	Глава сельсовета О.В. Романченко Заведующий Знаменского ветеринарного участка Е.Ю. Поваляев